

**Constructii provizorii din containere
modulare cu spatii administrative si de
cazare, situat in mun. Balti str. Stefan cel
Mare si Sfint, 117**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1

Amenajarea teritoriului. Spatii verzi.

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: 1 071 517,24 lei

Întocmit in prețuri curente:

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pavaj presat				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta - h=0.15m	m3	267,30	420,87 84,12	112 498,64 22 485,36
2	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Piatra din pavaj vibro-presat C25/30 Btb 4.0, 200*100, h=0.06m (tip Caramida color)	m2	1 782,00	247,56 50,64	441 143,58 90 244,26
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - borduri 100*20*8 pe beton C 16/20	m	382,00	159,53 25,49	60 938,61 9 737,56
4	DE11B	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip, de 10x20 cm - rigola uluc 50*16*6 cm (h) din beton	m	240,00	124,51 21,24	29 882,80 5 098,20
Total			lei			644 463,63
Total Pavaj presat						644 463,63
Inclusiv salariu						127 565,38
		1.2. Pavaj din prundis cu dale din piatra				
5	DE18A (modif.1)	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - NUMAI STRAT SUPORT	m2	123,00	43,43 16,99	5 342,38 2 090,26
6		Strat anticontaminator din material	m2	123,00	30,89	3 799,82

1	2	3	4	5	6	7
	DA19A	textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Geotextil prelucrat termic)			3,23	397,15
7	TsH32C1 (K=0.7)	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime (K=0.7 pentru grosime 7cm) - PRUNDIS fr. 20-40	m2	100,00	41,47 19,63	4 146,81 1 962,81
8	CO02C modif.	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat gata efectuat - Pavaj din beton gr.30 mm	m2	23,00	189,03 57,78	4 347,68 1 328,93
Total			lei		17 636,69	
Total Pavaj din prundis cu dale din piatra						17 636,69
Inclusiv salariu						5 779,15
1.3. Spatii verzi						
9	TsC35A12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m - pentru sol fertil depozitat	100 m3	1,57	3 010,00 0,00	4 725,70 0,00
10	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2	604,00	15,29 15,29	9 237,94 9 237,94
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	6,04	805,55 409,55	4 865,55 2 473,71
12	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	6,04	388,42 90,92	2 346,04 549,14
13	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	6,00	90,92 90,92	545,51 545,51
14	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc	43,00	52,68 52,68	2 265,30 2 265,30
15	TsH109B	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori rasinosi	buc	6,00	2,46 2,46	14,78 14,78
16	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc	43,00	0,75 0,75	32,15 32,15
17	TsH24A	Plantari arborilor cu balot - brazii	buc	6,00	297,38 30,59	1 784,28 183,54
18	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	43,00	176,04 30,59	7 569,83 1 315,34
Total			lei		33 387,08	
Total Spatii verzi						33 387,08
Inclusiv salariu						16 617,41

1	2	3	4	5	6	7
	Total		lei			695 487,40
	CASM		24 %			35 990,87
	Cheltuieli de transport		8 %			42 091,01
	Total					773 569,28
	Cheltuieli de regie		5 %			38 678,46
	Total					812 247,74
	Beneficiu de deviz		3 %			24 367,43
	Total Lucrari de constructie					836 615,17
	Inclusiv salariu					149 961,94
		2. Lucrari de montare - mobilier urban				
19	TsH80C	Aranjarea bancilor, masa peste 200 kg	buc	12,00	86,67	1 040,03
					86,67	1 040,03
20	TsH91B modif.	Instalarea urne - SIMPLU ASEZATE	buc	4,00	609,32	2 437,29
					501,32	2 005,29
	Total		lei			3 477,32
	CASM		24 %			730,88
	Cheltuieli de transport		8 %			34,56
	Total					4 242,76
	Cheltuieli de regie		30 %			913,60
	Total					5 156,36
	Beneficiu de deviz		3 %			154,69
	Total Lucrari de montare - mobilier urban					5 311,05
	Inclusiv salariu					3 045,32
		3. Utilaj				
21	Pret de piata	Banca (2.0x0.4x0.44(h))	buc	12,00	3 500,00	42 000,00
					0,00	0,00
22	Pret de piata	Urna din piatra cu insertie metalica	buc	4,00	2 100,00	8 400,00
					0,00	0,00
	Total		lei			50 400,00
	Cheltuieli de depozitare		1,2 %			604,80
	Total Utilaj					51 004,80
	Inclusiv salariu					
	Total		lei			892 931,03
	TVA		20 %			178 586,21
	Total deviz:					1 071 517,24
	Inclusiv salariu					153 007,26

Întocmit:

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)